
FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.         24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO REFERENTES AO EDITAL 

002/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO. 

CONSIDERANDO o disposto no Edital 002/2025, que convoca os 

candidatos aprovados no concurso público, e esclarecendo que este 

documento constitui um ADITIVO ao referido Edital; 

CONSIDERANDO que, conforme estabelecido no Edital 002/2025, 

a efetivação da posse dos candidatos aprovados somente ocorrerá 

mediante comprovação, junto à Secretaria de Administração, do 

cumprimento integral das exigências e requisitos ali previstos; 

CONSIDERANDO a manifestação formal de renúncia ao direito de 

nomeação apresentada pelo candidato JÁCIO DE SOUZA DA 

COSTA, CPF: 098.607.044-06, AUXILIAR DE S. BUCAL, aprovado 

no concurso público para provimento de cargo na respectiva função, 

optando por não assumir a referida nomeação. 

PORTARIA Nº 407/2025-GAPRE     de 24 de fevereiro de 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear SANCLÉR WILLIAM MORAIS DE 

ANDRADE, portador do CPF nº 056.353.584-97, aprovado no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Nutricionista, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA Nº 408/2025-GAPRE     de 24 de fevereiro de 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear CARLISSON DOS SANTOS LIMA, 

portador do CPF nº 076.648.224-32, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente de Combate às 

Endemias, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA Nº 409/2025-GAPRE    de 24 de fevereiro de 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear CRISTIANE MONTEIRO BARREIRO DE 

ARAÚJO, portadora do CPF nº 079.997.664-45, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Odontóloga, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA Nº 410/2025-GAPRE    de 24 de fevereiro de 2025. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear GILVANISE DE LIMA ARAÚJO, 

portadora do CPF nº 708.618.534-58, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Nutricionista, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIA Nº 411/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear LETÍCIA RODRIGUES DOS SANTOS, 

portadora do CPF nº 098.835.884-02, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Saúde Bucal, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 412/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear IZABEL CRISTINA MATIAS DE 

MEDEIROS, portadora do CPF nº 074.491.664-02, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Enfermeira Estratégia 

Saúde da Família, sob regime estatutário, para exercer suas 

funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 413/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear CIRLEIA DE OLIVEIRA CORREIA, 

portadora do CPF nº 081.010.897-64, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 

Estratégia Saúde da Família, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 470/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear RAISSA COUTINHO FERREIRA, 

portadora do CPF nº 094.708.884-99, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Auxiliar de Saúde Bucal, sob 

regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de 

Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 471/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JOELITON PINNOM DA ROCHA 

FERREIRA, portador do CPF nº 086821624-07, aprovado no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Motorista Categoria B, 

sob regime estatutário, para exercer suas funções na Secretaria 

de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PORTARIA Nº 472/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ALINE JADE PEREIRA DE SOUZA, 

portadora do CPF nº 086.394.724-75, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – 

USF Camaratuba Micro Área 02, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 473/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear CLÉCIUS LAPA FILHO, portador do CPF 

nº 052.267.454-27, aprovado no Concurso Público para o cargo 

efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Alto do 

Cemitério Micro Área 05, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 474/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JANAINA PEREIRA DOS SANTOS, 

portadora do CPF nº 063.004.084-26, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – 

USF Areial II Micro Área 07, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 475/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear KATHLEEN URQUIZA DE ARAÚJO 

TRAJANO, portadora do CPF nº 705.723.084-26, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde – USF Areial Micro Área 03, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 476/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear GEIVE CORREIA DE SANTANA, portador 

do CPF nº 052.137.284-48, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Engenho 

Novo Micro Área 02, sob regime estatutário, para exercer suas 

funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 477/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear LUIZ FELIPE DA SILVA NASCIMENTO, 

portador do CPF nº 105.614.424-60, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – 

USF João XXIII Micro Área 05, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 478/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ROGERIO DE MORAIS ALVES, portador 

do CPF nº 034.303.734-33, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF 

Odontomédico Micro Área 03, sob regime estatutário, para 

exercer suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 479/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 

conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JOSÉ DE ARAÚJO, portador do CPF nº 

054.093.934-06, aprovado no Concurso Público para o cargo 

efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Pitanga Micro 

Área 01, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 480/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear MARIA LAYZA DA SILVA DIAS, portadora 

do CPF nº 155.519.764-75, aprovada no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Planalto 

Micro Área 05 Itapecerica, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 481/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear KATHYANE SORAYA BEZERRA 

ARRUDA E SILVA, portadora do CPF nº 111.829.744-06, 

aprovada no Concurso Público para o cargo efetivo de Agente 

Comunitário de Saúde – USF Planalto Micro Área 08 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Curralinho, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 482/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ALCIR VICENTE FERREIRA, portador do 

CPF nº 042.792.614-90, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Alto do 

Cemitério Micro Área 04, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 483/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear FERNANDO GOMES DA SILVA, portador 

do CPF nº 113.542.734-86, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Planalto 

Micro Área 09, sob regime estatutário, para exercer suas funções 

na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 484/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear BÁRBARA LINDOLFO, portadora do CPF 

nº 053.446.314-21, aprovada no Concurso Público para o cargo 

efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Santa 

Edwirgens Micro Área 4, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 485/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear GUTEMBERGUE FERNANDES DA 

SILVA, portador do CPF nº 082.162.474-19, aprovado no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde – USF São Pedro e São Paulo Micro Área 03, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 486/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear WELLINGTON DIAS DE MELO, portador 

do CPF nº 704.676.004-73, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – USF Xuá 

Mendonça Micro Área 01, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 487/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear EDVANIA DE OLIVEIRA SILVA CHAVES, 

portadora do CPF nº 095.626.814-59, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde – 

USF Engenho Novo Micro Área 1 – Sítio Jangada, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 488/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear SEVERINO JOSÉ DE OLIVEIRA, portador 

do CPF nº 305.832.924-53, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Agente de Combate às Endemias, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 4891/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear VALQUÍRIA LOURENÇO FERREIRA DE 

FARIAS, portadora do CPF nº 130.776.734-60, aprovada no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Agente de Combate às 

Endemias, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 490/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear ALEXANDRE DANTAS FERNANDES, 

portador do CPF nº 087.259.294-45, aprovado no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Fonoaudiólogo, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 491/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 



 
 

 

 

 

FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974.                                                                  24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JORCE JULIANA STEFAN, portadora do 

CPF nº 690.236.460-53, aprovada no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Técnico de Enfermagem Estratégia Saúde da 

Família, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 492/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear JOÃO MIRANDA DE ARAÚJO DA 

COSTA, portador do CPF nº 099.930.624-30, aprovado no 

Concurso Público para o cargo efetivo de Psicólogo, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 493/2025-GAPRE      de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear VIRGINIA KARLA ALVES BORBA, 

portadora do CPF nº 029.890.394-65, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Enfermeira Estratégia Saúde da 

Família, sob regime estatutário, para exercer suas funções na 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 494/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear WELSON AMANCIO DE DEUS, portador 

do CPF nº 065.934.663-01, aprovado no Concurso Público para o 

cargo efetivo de Odontólogo, sob regime estatutário, para exercer 

suas funções na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 495/2025-GAPRE       de 24 de fevereiro de 2025. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 62, incisos VI e IX, e artigo 77, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica do Município, bem como em 
conformidade com a Lei Complementar nº 17/2024 e 
considerando o resultado do Concurso Público homologado pelo 
Decreto nº 1778/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear FERNANDA FERREIRA SILVEIRA, 

portadora do CPF nº 107.136.337-94, aprovada no Concurso 

Público para o cargo efetivo de Médica Veterinária, sob regime 

estatutário, para exercer suas funções na Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Mamanguape. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 


